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Abstrakt

Tato práce nab́ıźı řešeńı projektu ”Hospital information system”. Hlavńım
ćılem práce je přispět ke zvýšeńı efektivity nemocnice a k přechodu na novou
úroveň péče a léčby pacient̊u. V teoretické části práce se čtenář bude moci
seznámit s tematickou oblast́ı souvisej́ıćı s oborem zdravotnictv́ı a zaměřit se
na právńı problematiku národńıch regulátor̊u a norem s odkazem na kyberne-
tickou bezpečnost a ochranu citlivých zdravotnických informaćı. Kromě toho
bude podrobně popsán proces návrhu informačńıho systému, včetně analýzy
požadavk̊u, koncepčńıch model̊u. V praktické části práce bude implementován
informačńı systém pro zdravotnická zař́ızeńı založený na webové platformě.

Kĺıčová slova Nemocničńı informačńı systém, backend, frontend, citlivé
údaje, finančńı efektivita, analýza požadavk̊u, webová aplikace, JavaScript,
UML

Abstract

This thesis offers solution for project ”Hospital information system“. The
main aim of the thesis is to contribute to improving the efficiency of the
hospital and to transit to a new level of care and treatment of patients. In
the theoretical part of the thesis reader will be able to explore a subject area
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related to the health field and to focus on legal issues of national regulators
and standards with reference to cybersecurity and the preservation of sensitive
health information. Besides, the process of designing the information system,
including analysis of requirements, conceptual models, will be described in
details. In the practical part of the thesis the information system for medical
institutions based on a web platform will be implemented.

Keywords Hospital information system, backend, frontend, sensitive data,
financial efficiency, requirements analysis, web application, JavaScript, UML
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Introduction

In recent years developments in all kinds of industries have been accelerating.
The success of any organisation increasingly depends on the effective use of
information technology. Its rapid growth makes it possible to introduce it into
various spheres of human activity.

In addition, one of the current problems of any human activity is the problem
of handling the increasing flow of information. A promising way of solving
this problem is to automate the handling of information, in particular the
creation of computer databases that enable data to be stored, systematised
and processed.

The history of hospital information systems goes back more than 50 years, but
in spite of this, many medical institutions still face a high time-consumption
of medical records due to the lack of automated systems at doctors’ and reg-
istrars’ workplaces. The quality of medical services now heavily depends on
the use of new medical technologies and modern medical equipment. Re-
cently, there has been tremendous interest in information technology as a tool
that determines the dynamics of the effectiveness of a medical organization.
In this connection, the design of information systems for various health care
structures is an urgent task. The creation of HIS1 makes it possible to use
a convenient software product specialized for the needs of a particular in-
stitution. A hospital is an organization that works with a huge amount of
information about both employees and patients. The accumulation of patient
data will solve the problem of obtaining up-to-date and detailed information
about them. Also, the use of such systems facilitates greater interaction be-
tween medical institutions. Especially, this innovation can reduce the time
resources that are usually spent in the preparation of various kinds of docu-
ments.

1HIS – Hospital information system

1

Introduction

2

Chapter 1
The aim of the thesis

The aim of the thesis is to design an automated information system for med-
ical organization, the use of which will contribute to improving the efficiency
of the hospital, the transition to a new level of care and treatment of patients,
research business processes taking place in the medical organization and the
reception of the doctor.

The aim of the thesis will be achieved by addressing several interrelated ob-
jectives:

1. Analysis of the subject area required to create the software.

2. Focusing on legal issues, requirements of national regulators and stan-
dards with particular reference to cybersecurity and the preservation of
sensitive health information.

3. Analysis of functional and non-functional requirements.

4. Design and implementation of the system.

5. Calculation of the economic viability of the project.
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Chapter 2
Subject area analysis and

methodology

2.1 Methodology

The theoretical part of the thesis is based on the study of professional literature
on the development of HIS, the life cycle of information systems, methodolo-
gies of software development and software tools, UML2, and legislation. All
UML diagrams are modelled in the Enterprise Archictect from Sparx Systems
version 14, which is a complex tool for system analysis and system design.

The practical part of the thesis deals with the design of HIS, to manage pa-
tient’s and doctor’s data and make appointments with the doctors.

2.2 Information systems

An information system is a formal, socio-technical, organisational system de-
signed to collect, process, store and disseminate information.IS 3 can be de-
fined as the integration of components for collecting, storing and processing
data, from which data is used to provide information, knowledge inputs, and
digital products that facilitate decision-making. [9]

2.3 General description of the subject area

The health care facility that was taken as the basis for the project is a private
clinic. It is staffed by specialists and deals with patients by appointment.
Information about each patient is stored in the hospital’s database, so it is
possible to keep track of all visits to a selected patient at a given clinic. he

2UML–Unified Modeling Language
3IS–Information System

5

2. Subject area analysis and methodology

Hospital Information System makes it possible to trace a patient’s path from
reception to appointment with a doctor, diagnosis and treatment. The system
is designed to process data on doctors, patients, appointments and treatment.
Before a patient is admitted to a hospital, he or she is registered. If the
patient has already had an appointment at the hospital, a search will be
carried out and the patient will be booked in and given an outpatient record.
The outpatient record indicates the time and day of the appointment, the
specialist (specialty, doctor’s name) and the cabinet where the appointment
is to be made.

2.4 SWOT analysis

SWOT analysis is a methodological tool designed to help workers and com-
panies optimize performance, maximize potential, manage competition, and
minimize risk. It can help to determine the efficacy of something as small
as introducing a new product or service or something as large as a merger
or acquisition. SWOT consists of four components organized into two cate-
gories - internal(Strengths and Weaknesses) and external(Opportunities and
Threats).[8]

Figure 2.1: SWOT
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Chapter 3
Legal issues of the area

Information security is a pivotal aspect of many industries, and healthcare in-
dustry is not an exception. According to the Charter of Fundamental Rights
of the European Union, everybody has the right to respect for their private
life and the protection of personal data. A number of European and National
Laws are in place to enforce these fundamental rights.

Medical public bodies and commercial organisations have an access to a large
amount of personal data on a daily basis, including names of patients and staff,
date of birth and marital status. The issue of security is particularly acute for
medical institutions where data such as diagnoses, examination results and
case histories are collected and stored. The introduction of new technologies
in healthcare increases the likelihood of information leakage and theft.

3.1 The processing of patients’ personal data

When a health care provider fills in an outpatient card or concludes a con-
tract for medical services, the provider receives the patient’s personal data,
such as name, surname and patronymic, date of birth, residential address, sex,
weight, height, health status and test results, and must comply with certain
requirements.

The processing of patients’ personal data consists of the following steps:

1. collection and recording of information;

2. the systematization of the data obtained;

3. storing the information in the database;

4. specifying the details (if necessary);

5. destruction of irrelevant information.

7

3. Legal issues of the area

3.1.1 Purpose of processing personal data

The main purposes of processing personal data in medical facilities include:

1. health services and health care;

2. clinical trials;

3. the supply of services or goods containing personal data;

4. employment relationships or applications for inclusion in a selection pro-
cedure;

5. follow-up services and activities containing personal data;

6. contractual relationships involving personal data.

3.1.2 Special categories of personal data (sensitive data)

Some personal data are of such a nature that they may themselves cause the
data subject harm in society. For this reason, an exhaustive list of the cate-
gories of data which are considered sensitive for the data subject and which are
afforded enhanced protection during processing is defined. Special categories
of personal data are those personal data that reveal an individual’s racial or
ethnic origin, political views, religious or philosophical beliefs, health status,
genetic and biometric data.[2]

Sensitive data in healthcare industry include patient data such as PHI 4,
stored medical and payment records, payer and provider employee data, data
in container environments, and data related to wired and wireless IoT 5 med-
ical devices which are ubiquitous in healthcare environments. [3]

3.1.3 Possible threats

Informational privacy is, ”a state or condition of controlled access to personal
information”, is infringed whenever another party has access to one’s personal
information by reading, listening, or using any of the other senses. Such loss
of privacy may be entirely acceptable and intended by the individual, or it
may be inadvertent, unacceptable, and even unknown to the individual. [1]

Attackers may use personal information in the following cases:

1. medical cards may be used on the black market to obtain medical care
for the uninsured;

4PHI–Protected health information
5IoT–Internet of Things
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3.2. Protection of personal data in the healthcare organisation in Czech
Republic

2. the card may be “damaged” by adding thief’s information to it, what
puts the patient at risk of receiving care based on someone else’s medical
history;

3. insurance limit can be exhausted by fraudsters what will prevent the
rightful owner from receiving medical care;

4. prescriptions for medicines may be abused, what will deprive the card-
holder of this opportunity, and prescriptions are usually limited.

3.2 Protection of personal data in the healthcare
organisation in Czech Republic

Let’s look at the topic of personal data processing in particular of sensitive
data, using Hospital ”Horažd’ovice” as an example.

[…]

is a necessary step in assessing economic efficiency in the design by comparing
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the benefits obtained with the costs incurred. The cost structure for the im-
plementation and maintenance of information systems is considered in Table
6.8.

Expenditures Share in total costs(%)
SW 13 25
Administration 21
Support 16
Development 6
Communications 4
Human factor 21
Downtime 7

Table 6.8: The cost structure for the implementation and maintenance of
information systems

On average, the time of admission per patient is 30 minutes, an appoint-
ment with one doctor is on average 10 minutes. After the introduction of
electronic recording, the time spent on record keeping per patient, will be
reduced to 3 minutes, i.e. if we assume that on average there are 15 patients
per day per doctor, then the average time for record keeping will be reduced
by 45 minutes a day.The saving of working time for receiving patients by one
doctor per week will be 225 minutes.

Since there are 15 doctors on the medical staff, we calculate the time sav-
ings are calculated for all doctors.

225 * 15 = 3375 minutes - time savings for the entire medical personnel per
working week.
45 * 20 = 900 minutes - the time planned for the reception before the imple-
mentation of the HIS.
900 - 335 = 565 minutes - daily working time of reception after implementa-
tion of HIS.

If the user, when saving i-type of activity using program saves T(i), hours,
then productivity increase P(i) (in %) is determined by the formula:

Pi = 100 ∗ δTj

Fj − δTj

F(j) - the time that the user planned to perform work of type j before the
implementation of the program (hours).
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335
900 − (335 ∗ 100) = 59.299

- increase in labor productivity from saving appointment time. Now let’s
calculate the effect of the introduction of HIS for record keeping in business
processes.

Type of
work

Before au-
tomation,
Fj

Saving
time, DT

Raise per-
formance
labor P(i)
(in %)

Information
entry

20 15 100

Carrying
out
calculations

5 4 400

Preparation
and printing
reports

30 15 100

Data
analysis and
sampling

44 10 300

Table 6.9: Works before and after workplace automation

Savings associated with increased user productivity is defined by the for-
mula:

δP = Z ∗
∑

i

Pi

100

, Z - average annual salary of staff.

Let us calculate the cost of maintaining staff, based on the condition that
the salary one employee of the medical staff is 25000 CZK.

Z = 1 ∗ 25000 ∗ (1 + 34%
100 ) = 33500CZK

For simplicity, overhead and other costs prior to development and implemen-
tation programs will be considered as unchanged, i.e. implementation of the
program cause ink savings in printer cartridges, paper consumption, etc.

Even with a rough calculation, the cost-effectiveness of the of the planned
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implementation of the information system is significant. Based on the results
of the cost-effectiveness calculation of the design and of the future imple-
mentation of the medical information system can be determined, that it is
profitable. Although the benefit is indirect, in terms of time saved, it is usu-
ally more noticeable in the medium and long term, usually more visible in the
medium and long term. The implementation of HIS can lead to adjustments
in the business process itself, because tasks and business processes carried out
faster. Workers can process large amounts of information in their working
time information, which can be used either to reduce staff costs or to boost
business growth at a constant rate, regardless of the number of staff involved.

Let’s calculate the savings from increased labour productivity. We will use
the data in Table 6.9 as input data.

6.9 Estimation of the full cost

To estimate the total cost, we sum up the costs for all items considered in the
Table 6.10.

Name of item Amount, CZK Share of
expenditure( in
%)

Labour expenses 84000 55.76
Expenditure on
raw materials

1186.9 0.788

Social security
contributions

25200 16.72

Expenses for
maintenance and
operating of
equipment

810.44 0.54

Depreciation
charge

5849.25 3.88

Overhead costs 33600 22.3
Finally 150646.59 100

Table 6.10: The total cost of the system to be designed

Savings related to increased staff productivity:

P = 33500 ∗ 9 = 301500CZK
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6. Financial plan

The result is the following expected cost-effectiveness:

E = 301500 − 150646.59 ∗ 0.15 = 278903.012

6.10 Conclusions on financial efficiency

In this section, the main economic costs of designing an information system of
a medical organization were considered. The calculated indicators of economic
efficiency allow us to conclude that the cost of designing this information sys-
tem is 150646.59 CZK. Economic efficiency from the use of the information
system associated with an increase in staff productivity is 278903.012 CZK.
Based on the assessment of economic efficiency, it can be concluded, that the
development and implementation of the proposed software product is econom-
ically justified and expedient.
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The aim of the thesis was to design an automated information system for
medical organization. The first thing that was done was the analysis of the
subject area, through which the processes that take place in healthcare insti-
tutions were studied and understood. In the process, the user requirements
were collected and analysed. Based on these, the functional requirements for
the application to be developed were compiled. In addition, a requirements
tracking matrix was developed to help in the design and development process
to track the compliance of the software components to the expectations of
the end users. Basic information about the processing of personal data, the
purposes of the processing and possible threats to its leakage was discussed.
In addition, the legislation on personal sensitive data processing in Russia and
the Czech Republic was analysed. Besides, the last section of financial analysis
proved, that the proposed SW product is economically justified and expedient.

Practical part of the thesis was implemented in JavaScript, with the help
of its vast variety of libraries and frameworks, which were rather understand-
able for me as for person, who implemented in this language for the first time.
Accounts have been developed for an administrator and a doctor. Adminis-
trator has the possibility to edit and add clients’ and doctors’ data, make the
appointments and add them to the calendar. The doctors have an access only
to viewing the patients’ information, adding and viewing their anamneses and
to viewing the calendar with appointments.

I would like to continue developing this app, because at the moment it is just
a prototype. In the future, I would like to add more functionality, particularly
patient accounts, which will allow to do many things without a necessity to
go to the reception of the hospital. For instance, making an appointnent with
the doctor. I come from a small city of Vladikavkaz in the south of Russia,
where the quality of medical information systems is low. Therefore, I would
like to significantly increase the efficiency of the city hospitals by developing
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and implementing my own medical information system.
