Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Jiří Dostál, Ph.D.
Student: Elisavet Nafanailidou
Název práce: Informační systém nemocnice
Obor / specializace: Informační systémy a management
Vytvořeno dne: 23. srpna 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- [1] zadání splněno
- ▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno. Menší výhradu mám k rozsahu analýzy týkající se kybernetické bezpečnosti a nakládání s citlivými informacemi - očekával bych více detailů a standardů.

2. Písemná část práce

60 /100 (D)

Obsah písemné práce je přiměřený a na dobré jazykové úrovni. Výtku mám k omezenému množství zdrojů, což koresponduje s předešlou výtkou ohledně malého rozsahu analýzy týkající se kybernetické bezpečnosti a nakládání s citlivými informacemi. Uvítal bych lepší popis navržených bezpečnostních opatření, např. práce s relacemi, anonymizování dat či zabezpečení přihlašování uživatelů. Práce není také typograficky úplně dotažena, nicméně text je dobře čitelný.

3. Nepísemná část, přílohy

65 /100 (D)

Nepísemná část práce je tvořena vlastním informačním systémem nemocnice. Systém je velice minimalistický, avšak vzhledem k zadání práce dostatečný. Uvítal bych lepší zvládnutí implementace bezpečnostních opatření, např. práce s relacemi, anonymizování dat či zabezpečení přihlašování - viz hodnocení písemné části.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

60 /100 (D)

Informační systém tak, jak je navrhnut, nelze přímo využít v praxi. Dobře ovšem poslouží jako zdroj informací a postřehů.

5. Aktivita studenta

- [1] výborná aktivita
- [2] velmi dobrá aktivita
- ▶ [3] **průměrná aktivita**
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení

70 /100 (C)

Zadání práce bylo splněno. Moje největší výtka se týkala menšího rozsahu analýzy tématu kybernetické bezpečnosti a implemetace bezpečnostních opatření - což ale úplně nespadá do studijní specializace studentky. Práci hodnotím stupněm C - dobře a doporučuji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.